nien divisit in duas epist. : unam, nempe acrostichide, ad Hunald. ; alteram, quæ hic incipit, ad Se-thum. Cf. not. col. 296. Edit.

V. 29. Deest hic versus apud Goldastum.

V. 30. Carmine vates. Sie Sirmondus. Goldastus et Canisius, ante magistris.

V. 70. Nudos quos. Goldastus, nudos quoque.

Tempora dinumerans ævi vitæque caducæ,
Qnnia tempus agit, cum tempore cometa tra-
[huncur.
80 Alternant elementa vices, et tempora mutant :
Accipiunt augmenta dies, noctesque vicissim.
Tempora sunt florum, retinet sua tempora messis :
Sic iterum spiso vestitur gramine campus.
Tempora gaudendi, sunt tempora certa dolendi.
85 Tempora sunt vitæ, sunt tristia tempora mortis.
Omnia dat, tollit, minutique volatile tempus.
Ver, ætas, autumnus, hiems, redit annus in
[annum.
Ottania cum redeunt, homini sua non redit ætas.
Hæc sapiens omni semper reminiscitur hora,
90 Atque domum lucis epulis præponit opimis.
Ultimo nunc humili concludam verba precatu ! B
Sis memor ipse mei, versus cum legeris istos :
Tempora sic habeas optate longa senectæ.

II

MONOSTICHA.

Hæc præcepta legat devotus, et implet actu,
Virtutum titulis vitam qui querit honestam,
Vel homines inter cupiat præclarus haberet,
Vel morum meritis coelestia regna mereri,
5 Atque Deo Christo socius sine fine videri.
Implet ipse Dei, qui vult sua vota venire.
Vive Deo filens, Christi præcepta seculis.
Sint tibi divitiae, divinas dogmata legis.
Divitias Domini faciet benedictio claras.
10 Corporis exsuperat vires prudentia mentis.
Omnibus est mundi melior sapientia gazis.
Semper amanda quidem est rerum doctrina bo-
[narum.
Optimus est animus Christi vestitus amore.
Decmonas adversus magna est oratio virtus.
15 Ut moneas charum noli desistere amicum.
Morbi causa mali nimia est quæcumque voluptas.
Tu dare ne cludas palmas, et prendere pandas.
Semper in ore tuo resonent bona verba salutis.
Ne, rogo, vindictam tua mens meditetur amara.
20 Sint tibi pacifici magna dulcedine mores.
Ne tua pœnitentia, caveas, victoria temet.
Fer patris imperium, dum verbis exit in iras.
Quisque dies vita est velut ultimus ecce putandus.
Quod dare non possis noli promittere verbis.
25 Qui prodesse potest, non est fugiendus amicus.
Octenas studeas vitiorum vincere turmas.

V. 80. *Elementa.* Pressime Cani-ius, *alimenta.*
V. 89. *Hæc sap.* Ita lego cum Goldasto. Al.,
Hanc sap.
V. 91. *Ultimo.* Gold. et Bibl. PP. Paris., *ultima.*
Hi tres postremi versus, apud Goldastum et Sirmundum exstantes, nec non in Biblioth. PP. Paris., de-
sunt in edito Canisiano.
V. 9. *Divitiae,* etc. Hic versus repetitur infra vers.
97. Neque hanc in suo codice legit Goldastus, pag. 60,
l. c.
V. 24. *Non possis.* Ms. Leod. apud Goldastum, *non*
cogites.
V. 25. *Qui prod.* Decet hic versus apud Goldastum.
V. 27. *Repleta salutis.* Goldasto præferenda vide-

A Te ferat ad cœlum quadriga repleta salutis.
Lingua suos habeat frenos in corde ligatos.
Vir bonus esse nequit, nisi qui fiet omnibus æquus.
30 Qui scelera abscondit, veniam non forte meretur.
Qui bona desuescit, mox hic consuescit iniqua.
Non tu, queso, jocis laedas nec carmine quemquam.
Sæpius auditu instiueris quam voce fruaris.
Sit servus mentis venter ; sit serva libido.
3 Non perdit pietas quidquid largire videtur.
Non opibus bona fama datur, sed moribus almis.
Fac ne te merito verbis irrideat alter.
Pro misero miserans lacrymas effunde sodali.
Eripe, si valeas, non suggere tela furenti.
40 Scipe nocet puero miseratio blanda magistri.
Ignotum noto nunquam præponas amico.
Omnia que dicunt homines, tu credere noli.
Non sibi quis vivat, Christo sed vivat ubique.
Non tua, sed Christi quæras, qui diligis illum.
45 Non te, non mundum, Christum sed dilige solum.
Cum sepiente loquens perpaucis utere verbis.
Nil oculi prosunt, quibus est mens cœca videudi.
Divitiae opprobrium gemitus est pauperis ingens.
Plurima discant semper sapientia crescit.
50 Judicium restat cunctis certissime factis.
Adveniet Judex cunctis qui justa rependat.
Inclita perpetuam præstat patientia vitam.
Te feritate magis faciet moderatio clarum.
Egregios faciet mentis constantia mores.
55 Consilio facias, rogo, sit tibi quidquid ageandum.
Omnis quippe ætas aliquo sub fasce laborat.
Vera quidem veterum juvenis paradigmata pere.
Felix qui causam loquitur prudentis in aurem.
Tantum verba valent quantum mens sentiat illa.
60 Omnibus est locuples qui rebus abundat honestis.
Non erit antiquo nūvus anteferandus amicus.
Difficile invenies verum fortassis amicun.
Moribus egregiis facias tibi nomen honestum.
Nemo quidem plures habuit quam perdit amicos.
65 Cui prodest, socio qui non prodesse probatur ?
Sola fides fidei dono ditabitur almo.
Levis non animam torquentis cura fatiget.
Res severa quidem semper declarat honeste.
Quid pejus, quam se ut jungat habitator iniquus ?
70 Actibus, aut verbis noli tu assuescere pravis.
Est non esse quidem satius quam vivere prave.
Mens bona thesauros præcellit munere cunctos.
Vitam quippe tuam tota virtute tuere.
Omnia pro vita sunt amittenda tuerenda.

tur lectio ms. Leod. *repleta triumphis.*

V. 29. *Qui fiet omn.* Ms. Leod., qui sit in omnibus.
Sed, judice Gold., non est temere spernendus ar-
chaismus.

V. 35. *Largire vid.* Largio verbum est ex illis, quæ
tam activa quam passiva voce unum atque idem si-
gnificant, ait Priscianus lib. vi. GOLD.

V. 53. *Faciat.* Gold., faciat. Sic et vers. seq.
V. 63. *Perdit.* Ms. S. Galli apud Gold., pendit.
Nihil equidem mutarim.

V. 67. *Torquentis.* Suspiciatur Goldastus legendum
torquendo.

V. 68. *Severa.* Ms. Leod., te rera.

V. 70. *Noli tu.* Legit Gold., nolito.

- 75 Præmeditata quidem levius susurre valebunt.
Quæ subito adveniunt, multo graviora videntur.
Gaudia sunt populi rector pius atque benignus.
Mors aliena monet proprie nos mortis ubique.
Felix alterius cajus documenta flagella.
- 80 Præmia non capiet, ingrato qui bona præstat.
Sit tibi charus homo, ut frater; Deus ut pater
[almus].
Omnis paulatim letho nos applicat hora.
Ante diem mortis nullus laudabilis exstat.
- 85 Quellibet ex fructu proprio cognoscitur arbor.
90 Doctor erit magnus factis qui quod docet implet.
Quod tibi vis fieri, hoc alii præstare mementū.
Pauperibus justis cœlestis gloria restat.
Quod tibi non optes, alii ne feceris ulli.
Æquum pondus habe, teneas et statera justum.
- 95 Non tibi sit modius duplex, nec statera dupla.
Corripe prudentem: reddetur gratia verbis.
Si tu recta facis, ne cures verba malorum.
Uile consilium dominus ne despice servi.
Inter convivas fac sis sermone modestus.
- 100 Cum quid peccaris, castiga te ipse subinde.
Vulnera dum sanas, dolor est medicina doloris.
Divitias Domini faciet benedictio claras.
Æternam tribuit felix clementia vitam.
Uttere quiescens opibus, fuge nomen avari.
- 105 Disce, sed a doctis; indoctos ipse doceto.
Contra verbosos noli contendere verbis.
Sermo datur multis, animi sapientia paucis.
Non leta extollant animum, non tristia frangant.
Proximus esto bonis, si non potes optimus esse.
- 110 Quanto major eris, tanto tu cautior esto.
Cumque alium censes, propriam prior inspic
[vitam].
Plus tua, quam alterius damnabis criminis judex.
Sis bonus atque bonis; Iesus nec læde nocenter.
Qui prodesse potest, non est fugiendus amicus.
- 115 Cum fueris felix, quæ sunt adversa caveto.
Quæ culpare soles, hæc tu ne feceris ipse.
Vita aliena tua tibi sit cathegita vitae.
Ira odium generat, concordia nutrit amorem.
Sit sale jam sophiae sermo tibi conditus omnis.
- 120 Corporis excellit vires sapientia mentis.
Divitias animo injustas attendere noli.

V. 79. *Cujus doc. Gold. legit cum ms. Leod., cui sunt doc.*

V. 86. *Hoc alij. Ms. S. Galli, hoc alio. Quæ lectio Goldastio magis placet. Nec sane desunt exempla quæ alio pro alii perhibent.*

V. 106. *Censes. Gold. causes.*

V. 109. *Qui prod. Hunc versum relatum habes supra vers. 25*

V. 112. *Cathegita. Doctrrix, magistra.*

V. 114. *Conditus. Ilane tibi nullum discriminem inter condere et condire? Gold.*

- A Verbum dulce quidem tibi multiplicabit amicos.
Converti ad Dominum ne tardes tramite recto.
Doctrinis etiam variis non flexilis esto.
- 125 Te via nam Domini teneat armissemma semper.
Justitiae et pacis placeant tibi verba loquendo.
Pax, precor, alma tuo placeat tibi semper in ore.
Semper in ore tuo resonent pia verba salutis.
Rex sapiens populum melius defendit ab hoste.
- 130 Insipliens rector populum disperserit omnem.
Gloria magna quidem regi est sapientia justa.
Injuriasque tuas in fratrem ulciscere noli.
Semper avarus amat niendacia, furia, rapinas.
Sufficiat rerum dederat tibi quod Deus ipse.
- 135 Quid terrenus homo, pulvis et terra superbis?
Principium sceleris proh dira superbia constat.
Sit tibi cura tua, tota virtute, salutis.
Una dies, quales fuerint, ostendit amicos.
Peccasti solus, ignoscere tu tibi noli.
- 140 Quod tacitum cupias, tacito committe sodali.
Invidiam nimio cultu vilare memento.
Invidice maculat famam mala pestis honestam.
Nil sine consilio facias, sic facta probantur.
Qui Domino credit, servat mandata salutis.
- 145 Semper enim sapiens metuit sibi judicis iram.
Instanter facias, sors quæ tibi tradat agenda.
Cum homine injusto nolito manere frequenter.
Nec reddit unda fluens, nostrum nec tempus io
[annis].
Omnia finis edax devastat gaudia mundi.
- 150 Qui pius et clemens, Dominus misericorditer illi.
Infer nullatenus beneficis mente querelas.
Improperes nunquam, deiferis munuscula si qua.
Omnis pertractet primum mens verba loquela.
Corporis auxilium medico permitte fideli.
- 155 Duci poteris, benefac caro tu semper amico.
Sic novus atque novum vinum veterascat amicus.
Rebus in adversis nunquam dimittis amicum.
Semper amicus amat, duratque fidelis amicus.
Alma dies noctem sequitur; sic dona laboreb.
- 160 Tempora dum variant, animus sit semper ho
[nestus].
Consilio mentis quodque imminet ante videto.
Dum tibi vita viget, lacrymis mala crimina purges.
Noli iterare scelus, lacrymis dum diluis illud.
Luxuriis animo noli servire malignis.
- D 165 Qui modica spernit, minuit majora per horas.
Tollitur ex numero sanctorum perfidus ominus.
Oderit insipiens sapientis verba magistri.
Excitat in risus fratres verbosus amicos.
Nil illo pejus, sceleri qui gaudet iniquo.

V. 136. *Constat. Leg. confat.*

V. 153. *Omnis. Aptius et commodius legit omnia*

Gold.

V. 154. *Permitte. Leg. committit.*

V. 157. *Dimitto. Leg. dimitto.*

V. 158. *Fidelis amicus. Legit Canisius, fid. ubique.*

Sed nihil mutandum censem Goldastus: dictum nempe
xat' ἐπανάληψις, eo modo atque illud Juvenalis:

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

V. 174. (Col. seq.) *In ore. Legit more Canisius. Sed*

170 Cui secreta quidem credas cantissime cerne.
Corripe peccantem; noli et dimittere amicum.
Corripere est melius nocturnum quam perdere amicum.
Qui fratri ignoscit, ignoscit Christus et illi.
Observat sapiens sibi tempus in ore loquendi.
175 Insidens loquitur spretum sine tempore verbum.
Multiloquax animam meritis denuad honestis.
Gloria quippe Deum Dominumque est magna
[timere].
Radix est sephiæ Dominum de mente timere.
Aurum flamma probat; homines tentatio justos.
180 Sperate in Domino, et veniet miseratione vobis.
Dilege, qui cuplas coeli bona gaudia, Christum.
Felices faciet natos benedictio patris.
Pauperis et miseri mente ne affligeris unquam.
Diligit Sophia se semper Christus amantem.
185 Ne citus in lingua fueris, nec segnis in actu.
Non erit innocens falsus per famina testis.
Divitias addit Domini benedictio plures.
Jam magnum reddas modico tu munus amico.
Semper amicus amat: amor est pretiosior auro.
190 Dives erit, dure semper qui operatur in agro.
Otia qui sequitur, veniet huic semper egestas.
Omnibus est opibus melior vir mente fidelis.
Exsuperat numerus justorum regna potentiam.
Ecce timens Dominum vivet felicibus annis.
195 Exspectat Letus ecclæstia gaudia justus.
Impius horrendas spectat pro criminis poenas.
Corruit in præcepta, populus rectore nefando.
Præparat aeternam mitis clementia vitam.
Qui bona sectatur, prima bene surgit in hora.
200 Multoram profert sapientis lingua salutem.
Hostibus in bello dominatur dextera fortis.
Serviet et segnis duro sub fasce laborum.
Lingua placata sibi multos acquirit amicos.
Pone tuis verbis vectes serasque loquelis.
205 Qui præcepta Dei metuit, in pace moratur.
Nam bona perpetuam tribuet doctrina salutem.
Diligit hic natum virga qui corrigit illum.

III

AD FEDOLIUM EPISTOLA.

Accipe, queso,	Imbris arva;
Nunc bipedali	Sic tua nostras
Condita versu	15 Missa frequenter
Carminulorum,	Lætificabit
5 Munera parva :	Pagina mentes.
Tuque frequenter	Non ego posco
Mutua nobis	Nunc periturae
Obsequiorum	20 Munera gazæ;
Debita redde.	Non, quod avarus
10 Nam velut æstu	Semper agendo
Plantibus Austris	Congregat, aurum
Arida gaudent	Quod sapientum